salem, qua Deus consilio sapientiae et dilectionis suae mundum univer

sum viasque communitatis humanae ordinat, dirigit, gubernat. Huius 

suae legis Deus hominem participem reddit, ita ut homo, providentia 

divina suaviter disponente, veritatem incommutabilem magis magisque 

agnoscere possit.3 Quapropter unusquisque officium ideoque et ius habet 

veritatem in re religiosa quaerendi ut sibi, mediis adhibitis idoneis, 

recta et vera conscientiae iudicia prudenter efformet. 

Veritas autem inquirenda est modo dignitati humanae personae eius

que naturae sociali proprio, libera scilicet inquisitione, ope magisterii 

seu institutionis, communicationis atque dialogi, quibus alii aliis expo

nunt veritatem quam invenerunt vel invenisse putant, ut sese invicem 

in veritate inquirenda adiuvent; veritati autem cognitae firmiter 

adhaerendum est assensu personali. 

2 Cfr. Ioannes XXIII, Litt. Encycl. Pacem in terris, 11 aprilis 1963: A. A. S. 55 
(1963) pp. 260-261; Pius XII, Nuntius radiophonicus, 24 dec. 1942: A. A. 8. 35 (1943) p. 19; 
Pius XI, Litt. Encycl. Mit brennender Sorge, 14 martii 1937 : A. A. £. 29 (1937) p. 160 ; 
Leo XIII, Litt. Encycl. Libertas praestantissimum, 20 iunii 1888 : Acta Leonis XIII, S 
(1888) pp. 237-238. 

3 Cfr. S. Thomas, Summa theologica, I a-II a e, q. 91, a. 1; q. 93, a. 1-2. 
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Dictamina vero legis divinae homo percipit et agnoscit mediante 

conscientia sua ; quam tenetur fideliter sequi in universa sua activitate, 

ut ad Deum, finem suum, perveniat. Non est ergo cogendus, ut contra 

suam conscientiam agat. Sed neque impediendus est, quominus iuxta 

suam conscientiam operetur, praesertim in re religiosa. Exercitium 

namque religionis, ex ipsa eius indole, consistit imprimis in actibus 

internis voluntariis et liberis, quibus homo sese ad Deum directe ordi

nat : huiusmodi actus a potestate mere humana nec imperari nec pro

hiberi possunt.4 Ipsa autem socialis hominis natura exigit, ut homo 

internos religionis actus externe exprimat, cum aliis in re religiosa com

municet, suam religionem modo communitario profiteatur. 

Iniuria ergo humanae personae et ipsi ordini hominibus a Deo statuto 

fit, si homini denegetur liberum in societate religionis exercitium, iusto 

ordine publico servato. 

Praeterea actus religiosi, quibus homines privatim et publice sese 

ad Deum ex animi sententia ordinant, natura sua terrestrem et tempo

ralem rerum ordinem transcendunt. Potestas igitur civilis, cuius finis